
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   5 DEL  26/01/2021 

 

OGGETTO: D.LGS. N. 50/2016, ART. 21, E DECRETO DEL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DI CONCERTO CON IL MINISTERO 

DELL'ECONOMIA E FINANZE 16 GENNAIO 2018. ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI 

PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022, PROGRAMMA TRIENNALE 

2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI. 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 17,25 in 

modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita 

la giunta comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO   

      Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la riunione in modalità videoconferenza si espleta mediante l’utilizzo dell’applicativo 

WhatsApp. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’articolo 21, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui 

gli Enti Locali, sono tenuti ad adottare il Programma biennale di forniture e servizi e il Programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Suddetti programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme 

che disciplinano la programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

DATO ATTO che il Programma biennale di forniture e servizi e il Programma triennale dei lavori 

pubblici è contenuto nel DUP (Documento Unico di Programmazione) dell’Ente e deve essere 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 

all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 118/2011; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

del 9 marzo 2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti 

delle varie schede da predisporre ed approvare; 

VISTI gli schemi: 

 del Programma triennale 2021/2023 e dell’Elenco annuale 2021 dei lavori pubblici, redatti dal 

referente di cui all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018, sulla base delle proposte inviate 

dai Responsabili del Procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, come esplicitato 

nelle schede allegate e di seguito identificati come “Allegato 1”, che si compone delle schede 

richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i documenti pluriennali di 

pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs 118/2011, come appresso riportate: 



 A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;  

 C: Elenco degli immobili disponibili;  

 D: Elenco degli interventi del programma;  

 E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

 F: Elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

 del programma biennale degli acquisti e fornitura di beni e servizi per gli anni 2021/2022, 

redatto dal referente di cui all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018, sulla base delle proposte 

inviate dai responsabili del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, come 

esplicitati nelle schede allegate e di seguito identificati come “Allegato 2”, che si compone delle 

schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i documenti pluriennali 

di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs 118/2011, come appresso riportate: 

 A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 B: Elenco degli acquisti del programma;  

 C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati.  

PRESO ATTO che: 

- suddetti Programmi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 

e degli indirizzi programmatici dell’Amministrazione comunale e tenendo conto anche del 

vigente Programma biennale forniture e servizi 2020/2021 e delle opere in corso di realizzazione 

nel vigente Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022; 

- per i lavori inseriti nel programma triennale e nell'elenco annuale sono stati approvati i livelli 

minimi di progettazione di cui agli articoli 21, comma 3, D.lgs. 50/2016 e 3, commi 9-10, D.M. 

16 gennaio 2018; 

ESAMINATI i contenuti dello schema del Programma biennale forniture e servizi 2020/2021 e del 

Programma Triennale, definiti sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel 

prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali e 

d’istituto del Comune di Escalaplano; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 

49, comma 1 e 147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

ACQUISITO l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del D.lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTI: il D.Lgs n. 267/2000; il D.Lgs n. 50/2016; la L.R. 8/2018; il D.M. 16 gennaio 2018; 

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della premessa, che integralmente si richiama e si approva. 

2. Di adottare lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell’Elenco annuale 

dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2021 nonché lo schema dell’Elenco biennale degli 

acquisti e forniture di beni e servizi riferito agli anni 2020 e 2021, redatti sulla base degli schemi 

tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14 

e costituiti dalle seguenti schede:  

 Allegato I – Lavori Pubblici:  

 A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;  



 C: Elenco degli immobili disponibili;  

 D: Elenco degli interventi del programma;  

 E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

 F: Elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

  Allegato II - Servizi e Forniture:  

 A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 B: Elenco degli acquisti del programma;  

 C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale 

e non riproposti e non avviati.  

3. Di stabilire che gli schemi di cui al precedente punto 2) siano pubblicati sul profilo del committente, 

ai sensi degli artt. 38, del D.lgs. 33/2013, 29, del D.lgs. 50/2016 e inoltre ai sensi dell'art. 5, comma 

5, D.M. citato, al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 gg dalla 

pubblicazione, prima di essere sottoposti all’esame ed approvazione da parte del Consiglio. 

Con separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del 

D.lgs. 267/00. 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 

267/2000 

                 A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       Ing. Marco Mura 

                 B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       Giovanni Luigi Mereu 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 26/01/2021: 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 02/02/2021 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 02/02/2021 


